



DAN PAUL BELÂI

PROFIL

Inginer de securitate; Evaluator de risc la securitatea fizică; experiență internațională în managementul de proiect, al echipei și logistică; o bună cunoaștere a activității din domeniul sistemelor life safety și security, urmare a activității desfășurate, formării profesionale și al studiului individual; o bună cunoaștere a proceselor de control al calității.

CORPUL EXPERTILOR A.R.T.S.

Domeniul de aplicabilitate:
SECURITATE (efracție, control acces, TVCI)

ANUL: 2016

Nr. În registrul Experților A.R.T.S.: 002 / 02 iunie 2016

EXPERIENȚA

Director cu atribuții de inginer, consultant și proiectant sisteme de securitate

ATC SYSTEMS SRL

- Coordonarea activității tehnico-economice a societății, proiectare de sisteme de securitate, coordonarea activității de instalare și mentenanță sisteme de securitate

decembrie 1995 – prezent

Country manager

PROTECT Romania

- Introducerea pe piața din România, crearea și dezvoltarea rețelei de parteneri instalatori pentru Sistemele active de securitate cu ceață

octombrie 2014 – prezent

Senior security consultant

TRUSYS Inc., Washington, SUA

- Business development, Organisational resilience, Security Consulting and Design

august 2011 – februarie 2013

Director tehnic

ATC SYSTEMS SRL

- Coordonarea activității de monitorizare a obiectivelor conectate la dispecerat

august 2005 – iunie 2011

ALTELE

- Proiectarea și coordonarea execuției diverselor lucrări de sisteme de securitate, life safety și instalații de curenți slabi.
- Publicații în Revista ALARMA
- Publicații - Tanya Spencer: Personal Security: A Guide for International Travelers, CRC Press, 2013, ISBN 9781466559448, secțiunea 2.4.
- Conferințe – Seminare - Expoziții
- Distincții - Certificate of Appreciation, ASIS International, 2011-2014
- Afilieri
 - ARTS (octombrie 2004 - prezent)
 - ASIS International, SUA (iulie 2007 - prezent)
 - Security Institute, Marea Britanie (iulie 2009 – decembrie 2014)
 - National Fire Protection Association, SUA (octombrie 2007 – decembrie 2014)

EDUCAȚIE

- Evaluator de risc la securitatea fizică, (noiembrie 2014)
- Diplomă de master – Inginer de securitate (Inginerie electronică și de telecomunicații, specializarea sisteme electronice și de comunicații integrate), Óbuda University, Bánki Dónát Faculty of Mechanical and Safety Engineering, Budapesta/Ungaria, (septembrie 2011 – iunie 2013)
- Certificare ASIS International - Certified Protection Professional CPP® American Society for Industrial Security (ASIS International), Alexandria, Virginia, SUA, (septembrie 2011)
- Certificat – Consultant de securitate (februarie 2011)
- Certificat – Proiectant sisteme de securitate (iulie 2010)
- Certificare ASIS International - Physical Security Professional PSP® American Society for Industrial Security (ASIS International), Alexandria, Virginia, SUA (septembrie 2009)
- Certificate in Security Management - International Institute of Security, Devon, Marea Britanie (mai 2009)
- Certificate BTEC Advanced Award - Intruder Alarm System Planning - Tavcom Training, Bishop's Waltham, Marea Britanie (februarie 2009)
- Certificat – Inginer sisteme de securitate (octombrie 2008)
- Certificate Design Engineer for Fire Detection & Alarm Systems in Simple and Complex Workplace Premises - Fire Protection Association, Moreton in Marsh, Marea Britanie (octombrie 2008)
- Certificate BTEC Advanced Award - CCTV Systems Planning - Tavcom Training, Bishop's Waltham, Marea Britanie (mai 2008)

-
- Certificate BTEC Professional Award - CCTV Consultancy - Tavcom Training, Bishop's Waltham, Marea Britanie (martie 2008)
 - Certificat curs postuniversitar (Siguranța la foc a construcțiilor și instalațiilor) - Universitatea Tehnică de Construcții, București, România (noiembrie 2005 – mai 2006)
 - Diplomă de licență – inginer - Universitatea Transilvania, Brașov, România (septembrie 1989 – iunie 1994)